Min;stério da Fazenda, os seguintes cargos das classes que se mencionam, 
integrantes do Grupo Ocupacional AF-300:

350 (trezentos e cinqüenta) cargos de Coletor — Código AF-306'. 15A, 
350 (t-ezentos e cinqüenta) cargos de Escrivão — Código AF-307.12A 

1.400 (um mil e quatrocentos) cargos de Auxiliar de Coletoria — Có­
digo AF-308-8A.

Art. 21. E vedada a nomeação em caráter interino, para preenchimento 
de vagas referentes à série de classes de Coletor, Escrivão e Auxiliar de 
Coletoria.

Parágrafo único. A Direção-Geral da Fazenda Nacional diligenciará, junto

[...]

tinados à habilitação de candidatos ao preenchimento de vagas das classes 
mancionadas neste artigo, de modo a não haver claros na lotação das Cole- 
torias Federais.

Art. 22. Para integrarem a lotação das Coletorias Federais, ficam cria­
dos, na Parte Permanente do quadro do Ministério da Fazenda, 1.500 (um mil 
e quinhentos) cargos da classe de Servente — Código CL-104.5.

Art. 23. Para preenchimento dos claros existentes na lotação das Co. 
letorias Federais criadas por esta lei, terão preferência os atuais Coletores, 
Escrivães e Auxiliares de Coletoria, bem como o pessoal a que se refere o